alibi alii, ut par erat, quam plurimi, Commodo ac
deinde Severo Romanum imperium administrantibus. De iis nunc satis.

CAPUT XX.

Catalogus auctorum et ducum falso nominatæ scientiæ, qui postea exstiterunt : et qui ecclesiastici viri illis restiterint.

Hæresibus autem, quas paulo ante diximus, divi-
norum, quos retulimus, virorum virtute et do-
ctrina prorsus evulsis, zizaniorum sator alias insu-
per seminare non cessavit. Sed et priorum illorum
multi adhuc restabant surculi, puræ agrorum
Christi sationi officientes : sæpenumero etiam
ipsæ inter se dividebantur, et in varias sententias
discindebantur ; multæ etiam derepente tum pri-
mum initium sumentes producebantur. Omnes
tamen a Simone et Saturnino, atque ab absurda
et importuna scientia Cerinthi ortum traxerunt.
Artemon et Montanus tum primum pullulabant,
et tanquam serpentes rubetæ interitum spirantes,
venenatorum reptilium more, per Phrygiam in
Asia provolvebantur. Marcionis autem secta dis-
secta atque divisa erat. Quidam etiam Romæ vi-
gebant, ut Florinus et Blastus, qui et ipsi novas
opiniones de vero veritatis Verbo induxerunt. Et
Florinus quidem, quod presbyteratus Ecclesiæ
gradu abdicatus esset ; Blastus autem, non ob dis-
similem quoque lapsum. Quilibet vero eorum of-
ficina seorsim contra veram pietatem instituta,
permultos ex Ecclesia in errorem suum pertraxit.
Sed enim contra Artemonem ejusque successorem
Theodotum Byzantium coriarium, qui illius erro-
rem multum provexit, beatus Victor depugnavit.
Redarguit quoque importunitatem eorum liber,
qui parvus Labyrinthus dicitur, quem nonnulli bo-
origene compositum esse autumant : sed eos sty-
lis et elocutionis forma refellit. 316 Montano
porro tanquam inexpugnabile propugnaculum
Deus objecit Hierapolitanæ Ecclesiæ antistitem
Apollinarem, virum eximium, qui ad divinæ do-
ctrinæ cognitionem profanas etiam disciplinas ad-
jecerat. Adversus hunc quoque scripserunt Miltiades,
Apollonius, Serapion Antiochenæ Ecclesiæ
episcopus, et alii complures : sicuti et contra
Proclum, ejusdem hæreseos antesignanum, Cajus,
quem antea quoque nominavimus. Marcionis au-
tem opinioni, ejusque divisioni, sapientissimus
restitit Rhodon. Ad Florinum autem et Blastum,
qui Romæ schismatis et dissidii duces fuere, sæpe
nobis nominatus Irenæus cohortationes scripsit :
ut nuntio vanis atque inanibus sermonibus et con-
certationibus remisso, apostolicis inhærent tradi-
tionibus. Enimvero recte me facturum esse puto,

CAPUT XXI.

A

ΚΕΦΑΛΑ. ΚΑ'.

De Artemone et Theodoto sutore, qui docuerunt Christum purum fuisse hominem, et ut ii primi Scripturas corrumpere inceperint: et de Anatolio confessore.

Artemon igitur, qui et Artemas dictus est, eadem quæ nos, de Deo universitatis hujus sensit, conditorem eum esse rerum omnium dicens. Dominum autem nostrum Jesum Christum asseruit merum esse hominem, ex virgine natum, et virtute prophetis præstantiorem. Atque eadem hæc apostolos quoque prædicasse asseveravit, perperam exponens atque depravans divinarum Litterarum sensum. Successores autem eorum divinitatem tribuisse Christo, cum antea Deus non fuerit, dixit. Coriarius vero quidam Byzantius, Theodotus nomine, discipulus ejus, alterius sectæ princeps exstitit, et multo adhuc pejora est commentus. Præclaram autem rem se facere existimavit, quod auctoritatem divinitus inspiratis Litteris abrogavit, et eas quas ipsemet recepit, corrumpit. His Victor, episcopus Romanus, veluti doctrinam fidei adulterantibus generose restitit, coriariumque ad Ecclesiam proscripsit. Qui parvum Labyrinthum composuit scriptor, hos redarguit, asserentesse ejusmodi doctrinam ab apostolis et successoribus eorum accipisse: **317** veritatemque asque ad Victoris tempora, qui decimus tertius a Petro Romanæ urbis episcopus fuit, obtinuisse, et a successore ejus Zephyrino corruptam fuisse. Verba ejus sic habent: « Et fortasse id quod illi docebant, verisimile fuisset, nisi eis refragarentur primum divinarum Scripturarum, deinde fratrum quorumdam Victoris tempore presbyterorum libri, quos illi et ad gentes et adversus hæreses pro veritate scripserunt: Justinii, inquam, et Miltiadis, Tatiani, Clementis, et aliorum complurium, in quibus omnibus divinitas Christo tribuitur: nam Irenæi, Melitonis, et reliquorum, quis ignorat scripta Christum Deum eundemque hominem deprædicare? Psalmi etiam et carmina quæcumque jam inde a principio a fidelibus sunt composita, Verbum Dei Christum laudibus celebrantia, deitatem ei tribuunt. Quomodo igitur ecclesiastico dogmate a tot annis deprædicato defendi potest, usque ad Victoris tempora doctrinam hanc, ut ipsi dicunt, in ecclesiis obtinuisse? Quomodo etiam non erubescunt, hæc contra Victorem ementientes? cum certo sciant, Theodotum coriarium, qui post Artemonem pater et princeps hujus divinitatem negantis defectionis fuit, et Christum primus purum hominem esse dixit, a Victore esse a communionem repulsum? Si enim Victor eadem quæ illi sensisset (sicuti illorum docet blasphemia), quomodo is Theodotum hæresis ejus inventorem rejecisset? » Ad hæc illa adjicit: « Scripturas quidam sacras absque timore et pudore omni adulerant, antiquos fidei canones abrogarunt, Christum ignorarunt. Nec illi quid divinarum Litterarum dicant